ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do PSD há mais de dois anos que denuncia e alerta o Ministério da

Educação para o agravamento das condições de funcionamento das escolas públicas,

designadamente a falta de assistentes operacionais.

Depois de dois anos a adiar decisões, a desvalorizar carências óbvias de resposta nas escolas

derivadas da necessidade de garantir a contratação de 3.370 funcionários em falta para manter

o mesmo nível de resposta funcional em 2015, só tardiamente, já em pleno ano letivo de

2017/18 Ministro publica a nova portaria dos ráciospara revisão da dotação do pessoal não

docente das escolas e agrupamentos de escolas, que não garantindo a integral reposição dos

assistentes operacionais em falta, não respondendo às necessidade efetivas das escolas,

permitiria minorar as carências verificadas e que tantos constrangimentos causaram nos últimos

dois anos escolares.

Os atrasos deliberados nas decisões e nos procedimentos, tal como o PSD sempre denunciou,

fizeram com que os assistentes necessários só começassem efetivamente a estar nas escolas

já em pleno 2.º período do corrente ano letivo, no entanto são inúmeros as situações de escolas

e alunos que se veem confrontadas com falta de funcionários que colocam em causa o normal

funcionamento dos estabelecimentos escolares. As denúncias de não cumprimento do

estabelecido na Portaria n.272-A/2017, de 13 de setembro, sucedem-se. É o caso do

Agrupamento de Escolas de Vila Pouca de Aguiar.

Neste Agrupamento na escola sede, ao invés dos 16 assistentes que o novo rácio prevê apenas

12 estão na escola e na escola de Pedras Salgadas dos 14 apenas 10 estão em funções. Ou

seja, o agrupamento tem menos 8 assistentes operacionais do que os previstos na Portaria, está

limitado em 30% das necessidades de resposta funcional, a que acresce os assistentes sob

baixa médica e situações de pré-reforma.

Naturalmente só o empenhamento da comunidade escolar que no desempenho das suas

funções têm ido muito além das suas obrigações tem permitido ultrapassar provisoriamente a

carência agravada destes trabalhadores que colocam em causa o normal funcionamento das

escolas e prejudicam alunos, professores e famílias. Mas esta é uma situação que não é

passível de ser mantida.

A gravidade da situação, a ausência de resposta da tutela e das autoridades competentes,

conduziram a que em 23 de fevereiro de 2013 a Assembleia Municipal de Vila Pouca de Aguiar

aprovasse a Moção, “ Carência de assistentes operacionais no agrupamento de escolas de Vila

Pouca de Aguiar”, que foi enviada inclusive para o Sr. Presidente da República.

Esta situação é incompreensível e inaceitável a vários títulos. É inaceitável porque mais uma

vez, mais um ano, as escolas são sujeitas a condições que impedem o normal funcionamento e

que prejudicam em primeiro lugar os alunos. Incompreensível, pela ausência de resposta quer

da DGesT quer do Ministro.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais

aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vem por intermédio de

Vossa Excelência dirigir ao Governo, através do Ministro da Educação, as seguintes

perguntas:

O Ministro da Educação está ao corrente da situação exposta?•

Porque não está a ser cumprido o rácio estabelecido e o agrupamento tem menos ¼ dos

assistentes operacionais a que tem direito?

•

Porque não responde a DGesTE às solicitações e comunicações do Agrupamento?•

Quando é que a Tutela responderá ao apelo da AM de Vila Pouca de Aguiar e serão resolvidos

os vários problemas aí expostos?

•

Palácio de São Bento, 16 de março de 2018

Deputado(a)s

MARGARIDA MANO(PSD)

ÁLVARO BATISTA(PSD)

ANA SOFIA BETTENCOURT(PSD)

MARIA GERMANA ROCHA(PSD)

LAURA MONTEIRO MAGALHÃES(PSD)

MARIA MANUELA TENDER(PSD)

NILZA DE SENA(PSD)

PEDRO ALVES(PSD)

PEDRO PIMPÃO(PSD)

AMADEU SOARES ALBERGARIA(PSD)

CARLOS ABREU AMORIM(PSD)

Deputado(a)s

DUARTE MARQUES(PSD)

JOANA BARATA LOPES(PSD)

JOSÉ CESÁRIO(PSD)

MARGARIDA BALSEIRO LOPES(PSD)

RUI SILVA(PSD)

CRISTÓVÃO SIMÃO RIBEIRO(PSD)

SUSANA LAMAS(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1590
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-03-19
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Carência de Assistentes Operacionais no Agrupamento de Escolas de Vila Pouca de Aguiar
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-03-16T15:52:22+0000
	Fátima Samouqueiro (Assinatura Qualificada)

		2018-03-19T10:34:01+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-03-19T12:13:55+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-03-16T15:52:32+0000
	Unknown signer 925214df4226faefbab64d26f46667de71b2d562

		2018-03-19T10:34:36+0000
	Unknown signer 8a2c71e2a8fe1b449a722032f19b7a3072a003da

		2018-03-19T12:13:58+0000
	Unknown signer 75662f5c11173b6877cbb14687e1705d13ef1351